- 1 -

文 教 厚 生 委 員 会 会 議 録

１ 期 日 平成３０年６月２７日（水）

２ 会 場 第２委員会室

３ 開会時刻 午後０時５７分

４ 閉会時刻 午後１時２１分

５ 出席者 委 員 長 松 本 均 副委員長 榛 村 航 一

委 員 榛 葉 正 樹 委 員 野 口 安 男

〃 勝川志保子 〃 藤 澤 恭 子

〃 嶺 岡 慎 悟

当局側出席者 浅井副市長、教育長、健康福祉部長、こども希望部長、

教育部長、所管課長

事務局出席者 議事調査係 望月教代

６ 審査事項

・議案第５７号 平成30年度掛川市一般会計補正予算（第１号）について

第１条 歳入歳出予算の補正

歳入中 所管部分

歳出中 第４款 衛生費

・閉会中継続調査申し出事項について ４項目

７ 会議の概要 別紙のとおり

以上のとおり、報告いたします。

平成３０年 ６月２７日

市議会議長 鈴 木 正 治 様

文教厚生委員長 松 本 均

- 2 -

７ 会議の概要

平成30年 6月27日（水）午後0時57分から、第 2委員会室において全委員出席のもと開催。

１) 委員長あいさつ

２) 当局（副市長）あいさつ

３）付託案件審査

議案第57号 平成30年度掛川市一般会計補正予算（第１号）について

第１条 歳入歳出予算の補正

歳入中 所管部分

歳出中 第４款 衛生費

〔こども希望課、説明 13:01～13:04〕

〔質 疑 13:05～13:09〕

○松本均委員長

担当課の説明が終わった。質疑をお願いする。

○野口安男委員

子ども医療助成費について、市民や親御さんが助かる。大変良いこと。掛川市単独事業とい

うことだが。県補助金少ない。近隣市町はどの程度か。

●沢崎こども希望課長

掛川市と同じように市単独助成事業として行っているところは、菊川市、磐田市、湖西市、

御前崎市、袋井市である。

○松本均委員長

もう一枚の資料の説明してほしい。

●沢崎こども希望課長

前回の全員協議会で補正予算のことを出したときに鈴木久裕議員から概要の資料を配付した

ほうがよいではと提案いただいた為配布をさせていただいた。

掛川市の子ども医療費についての現行と改正後の制度の表である。この制度の目的は、子ど

も医療費を助成することにより、その保護者の経済的負担の軽減を図るとともに、子どもの健

全な育成を寄与するためである。現行は、中学３年生までの子どもに対し入院費無料、通院費

１回500円４回までの助成制度がある。改正後の平成30年10月からは、18歳年度末までの子ども

に拡大をする。内容としては、入院費については無料、通院については、小学生から18歳年度

末まで１回500円４回までとなる。補助対象外である所得制限等についても掛川市については、

すべての子どもを対象として助成を行う。

○松本均委員長

以上で質疑を終了する。

○松本均委員長

委員間討議をしてもらう。

〔委員間討議 13:10～13:11〕

- 3 -

○勝川志保子委員

医療費助成の年齢が広がってよかった。高校生になって急に医療費が増えて、大学の費用を

貯めていくうえでも大変負担である。部活動等でもお金がかかる中、何とかしてくれないかと

周りから言われていた。

○松本均委員長

以上で委員間討議を終了する。

〔討 論〕

なし

〔採 決〕

議案第57号 平成30年度掛川市一般会計補正予算（第１号）について

第１条 歳入歳出予算の補正

歳入中 所管部分

歳出中 第４款 衛生費

全会一致にて原案とおり可決

４）閉会中継続調査について

閉会中継続調査申し出事項 ４項目で了承

５）その他

○榛村航一副委員長

以上で委員会を終了する。

６）閉会 13：21